

自動車業における表示に関する公正競争規約についての
新車に関する施行規則 新旧対照表

(下線は変更部分)

変 更 案	現 行
<p>第1条～第5条 (略)</p> <p>第6条 規約第3条第5項の「販売価格」を販売業者が表示する場合には、販売業者が販売しようとする、消費税を含めた次のいずれかの価格を表示するものとする。</p> <p>(1) <u>店頭において新車を引き渡す場合の車両本体の価格</u></p> <p>(2) <u>店頭において新車を引き渡す場合の車両本体の価格に付属品、特別仕様等の費用を加えた合計価格</u></p> <p>(3) <u>前2号に定める価格に保険料、税金、登録等に伴う費用等を加えた価格</u></p> <p>(削除)</p> <p><u>2</u> (略)</p> <p><u>3</u> 第1項第3号に定める価格を表示する場合は、「支払総額」の名称で表示するものとする。</p> <p>4・5 (略)</p> <p>6 価格の説明</p> <p>(1) 価格には、車名及び主な仕様区分を明瞭に表示するものとする。</p> <p>(2) 第1項第1号又は第2号に定める価格を表示する場合は、<u>価格には、保険料、税金（消費税を除く。）、登録等に伴う費用等は含まれていない旨を明瞭に表示するものとする。</u></p> <p>(3) <u>第1項第3号に定める価格を表示する場合は、同項第1号又は第2号に定める価格を併記するとともに、価格には保険料、税金、登録等に伴う費用等が含まれている旨、及び当該価格は、登録等の時期や地域等について一定の条件を付した価格である旨を明瞭に表示するものとする。</u></p> <p>(4) <u>次のいずれかの場合に該当するときは、前2号に定める表示を省略することができるものとする。</u></p> <p>① 電波媒体による場合</p> <p>② 新聞の突き出し広告等、スペースの関</p>	<p>第1条～第5条 (略)</p> <p>第6条 規約第3条第5項の「販売価格」を販売業者が表示する場合には、販売業者が販売しようとする、消費税を含めた次のいずれかの価格を表示するものとする。</p> <p>(1) 車両本体の価格</p> <p>(2) 車両本体の価格に付属品、特別仕様等の価格を加えた合計金額</p> <p>(新設)</p> <p><u>2 「販売価格」は店頭において新車を引き渡す場合の現金価格をいうものとする。</u></p> <p><u>3</u> (略)</p> <p>(新設)</p> <p>4・5 (略)</p> <p>6 価格の説明</p> <p>(1) 価格には、車名及び主な仕様区分を明瞭に表示するものとする。</p> <p>(2) 価格には、保険料、税金（消費税を除く。）、登録等に伴う費用は<u>含まない旨を明瞭に表示するものとする。ただし、次のような場合には、表示を省略することができるものとする。</u></p> <p>① 電波媒体</p> <p>② <u>新聞の突き出し広告等、スペースの関係で表示が困難な場合</u></p> <p>(新設)</p> <p>(新設)</p>

<p style="text-align: center;"><u>係で表示が困難な場合</u></p> <p>7・8 (略)</p> <p>第7条 規約第3条第5項の「販売価格」を製造業者が表示する場合には、「メーカー希望小売価格」の名称で、消費税を含めた価格を表示するものとする。</p> <p>2 価格の説明</p> <p>(1) 価格には、車名及び主な仕様区分を明瞭に表示するものとする。</p> <p>(2) 製造業者が価格を表示する場合は、価格は参考価格であり、販売業者は価格を独自に定めているので、価格については各販売業者に尋ねられたいという趣旨の説明を明瞭に付記するものとする。</p> <p>(3) 価格には、保険料、税金（消費税を除く。）、登録等に伴う費用等は含まれていない旨を明瞭に表示するものとする。</p> <p>(4) 次のいずれかの場合に該当するときは、前2号に定める表示を省略することができるものとする。</p> <p style="padding-left: 20px;">① 電波媒体による場合</p> <p style="padding-left: 20px;">② 新聞の突き出し広告等、スペースの関係で表示が困難な場合</p> <p>第8条・第9条 (略)</p> <p>第10条 競り上げ又は入札等より販売価格を決定する方法により販売を行う旨を表示する場合は、次の事項を表示するものとする。</p> <p>(1) <u>車名及び主な仕様区分等販売する車両を特定するための内容</u></p> <p>(2) <u>競り上げ開始時の価格又は最低入札価格</u></p> <p>(3) <u>価格に、保険料、税金（消費税を除く。）、登録等に伴う費用等が含まれている場合にはその旨、又は含まれていない場合にはその旨</u></p> <p>(4) <u>販売数量や販売する際の条件、実施期間、実施方法等</u></p>	<p>7・8 (略)</p> <p>第7条 (同左)</p> <p>2 価格の説明</p> <p>(1) 価格には、車名及び主な仕様区分を明瞭に表示するものとする。</p> <p>(2) 製造業者が価格を表示する場合は、価格は参考価格であり、販売業者は価格を独自に定めているので、価格については各販売業者に尋ねられたいという趣旨の説明を明瞭に付記するものとする。<u>ただし、次のような場合には、表示を省略することができるものとする。</u></p> <p style="padding-left: 20px;">① 電波媒体</p> <p style="padding-left: 20px;">② <u>新聞の突き出し広告等、スペースの関係で表示が困難な場合</u></p> <p>(3) 価格には、保険料、税金（消費税を除く。）、登録等に伴う費用は含まない旨を明瞭に表示するものとする。<u>ただし、次のような場合には、表示を省略することができるものとする。</u></p> <p style="padding-left: 20px;">① 電波媒体による場合</p> <p style="padding-left: 20px;">② <u>新聞の突き出し広告等、スペースの関係で表示が困難な場合</u></p> <p>(新設)</p> <p>第8条・第9条 (略)</p> <p>(新設)</p>
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

第11条～第15条 (略)

第16条 規約第5条第1号の「ランキング表示」において、数値や根拠などの条件を同じくするものが存在するときは、自社又は他社に条件を同じくするものが存在する旨を明瞭に表示するものとする。

2 数値や根拠などの条件を比較すべきものが他社に存在しない場合は、規約第5条第1号の「ランキング表示」を行ってはならないものとする。

第17条・第18条 (略)

第19条 規約第5条第4号の「燃料消費率」とは、ガソリン等の燃料を使用する自動車の場合は、燃料1リットル当たりの走行距離をいい、電気自動車の場合は、一充電走行距離及び交流電力消費率をいう。

2 規約第5条第4号の「公式テスト値」とは、道路運送車両法第75条の規定に基づき国土交通大臣の指定を受けた数値をいう。

3 規約第5条第4号の「公的第三者によるテスト値」とは米国環境保護局（EPA）等のテスト結果に基づく数値をいう。ただし、国内市販車の仕様と異なるものを使用したテスト結果である場合にはその旨を付記するものとし、この場合にはアイキャッチャー又はメインのキャッチフレーズとして用いてはならないものとする。

4 ラジオ広告において燃料消費率を表示する場合は、規約第5条第4号に定める「当該値は、一定の試験条件下での数値であり、実際の走行条件等により異なる旨」の表示を省略することができるものとする。

第20条～第27条 (略)

第10条～第14条 (略)

第15条 規約第5条第1号の「ランキング表示」において、数値や根拠などの条件を同じくするものが他銘柄に存在するとき又は比較対象銘柄が自銘柄のみのときは、そのランキングを主張してはならないものとする。

(新設)

第16条・第17条 (略)

(新設)

第18条 規約第5条第4号の「公式テスト値」とは、道路運送車両法第75条の規定に基づき国土交通大臣の指定を受けた数値をいう。

2 規約第5条第4号の「公的第三者によるテスト値」とは米国環境保護局（EPA）等のテスト結果に基づく数値をいう。ただし、国内市販車の仕様と異なるものを使用したテスト結果である場合にはその旨を付記するものとし、この場合にはアイキャッチャー又はメインのキャッチフレーズとして用いてはならないものとする。

(新設)

第19条～第26条 (略)

附 則

- 1 この規則の変更は、公正取引委員会及び消費者庁長官の承認があった日から施行する。
- 2 この規則の変更の承認前に事業者がした行為については、なお従前の例による。